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ВВЕДЕНИЕ

В решении стратегических вопросов цивилизационного развития на этапе

становления общества, основанного на знаниях, должен быть задействован

коллективный интеллект, оснащенный мощными, как правило, распределенными

аналитическими и экспертными системами. Организационно ими могут

выступать социальные и производственные структуры, создаваемые временно,

для решения конкретных задач, в которых каждый из их участников должен

иметь возможность свободного взаимодействия с другими исследователями [1].

Между тем практика показывает, что спонтанное возникновение критической

массы специалистов, готовых к функционированию в обществе знаний,

неоправданно затягивается. В этой связи одной из главных целей создания систем

поддержки групповых решений становится обеспечение взаимопонимания между

различными специалистами, включенными в процесс выработки решений. В этих

условиях единственным выходом является реализация комплекса мер,

обеспечивающих создание когнитивных инструментов для индивидуальной и

групповой работы со знаниями, развитие когнитивной культуры и капитала [2].

По мере перехода к обществу, построенному на знаниях, информационное

пространство начинает стремительно преумножаться так называемыми

процессуальными знаниями, которыми человек овладевает в процессе

жизнедеятельности, осваивая те или иные процедуры, методы, способы действий,

получая новые знания и обмениваясь ими с другими людьми в процессе

совместной деятельности и общения. К процессуальным знаниям в первую

очередь относят технологические знания, поскольку основным их

предназначением является обеспечение предметно-практической деятельности

каждого человека, направленной на преобразование окружающей его

действительности [3-5]. Объем такого рода знаний, в отличие от базовых

(фундаментальных) знаний, лавинообразно возрастает, что требует разработки

специальных средств, обеспечивающих эффективную реализацию

соответствующих информационных процессов, и, как следствие, подготовки
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высококвалифицированных инженерных кадров, способных работать с

подобными системами [6-8].

Все существующие отношения в сфере взаимодействия человеческого

общества с окружающей природной средой, в полной мере, взаимосвязаны и

взаимообусловлены, имеют закономерные пути и объективные информационно-

материальные схемы их разумного преобразования в интересах антропогенной

деятельности, т.е. то, что, в общепризнанном сознании, принято называть

технологиями. Технологии применимы повсюду, где имеются достижения,

стремления к результатам, но осознанное использование технологического

подхода было подлинной революцией. До появления технологии господствовало

искусство – человек делал нечто, но это нечто получалось только у него, это было

как дар. С помощью же технологии всё то, что доступно только избранным,

одарённым, становится доступно всем. За прошедший период исторического пути

развития технология, как категория бытия, подверглась кардинальным

изменениям. Если ранее под технологией подразумевался простой, уникальный в

своём роде, навык, то уже сейчас технология является, по сути, сложным

комплексом знаний, обычно получаемых с помощью специализированных

исследований. Другими словами, своим происхождением технологии обязаны

умениям мастеров в отдельных областях жизнедеятельности, поскольку именно

технологический подход фактически создал человеческую цивилизацию в её

нынешнем виде, и, к тому же, постоянно способствует её дальнейшему

функционированию и совершенствованию [9].

Довольно широко термин «технология» трактуется в [10]: “Технология –

совокупность приёмов и способов получения, обработки или переработки сырья,

материалов, полуфабрикатов или изделий, осуществляемых в различных отраслях

промышленности, в строительстве и т.п.” В то же время указывается, что

технологиями (или технологическими процессами) называются также сами

операции добычи, обработки, переработки, транспортирования, складирования,

хранения, которые являются основной составной частью производственного

процесса.
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Более узкая и несколько иная по содержанию формулировка даётся в [11]:

“Технология – совокупность методов обработки, изготовления, изменения

состояния, свойств, формы сырья, материала или полуфабриката, применяемых в

процессе производства для получения готовой продукции.”

Сопоставляя приведённые формулировки обсуждаемого понятия, можно

говорить о различных подходах к обобщающим определениям. В [10] акцент

делается, по большей части, на объективной (практической) стороне толкования

технологии (действующей, функционирующей в различных отраслях народного

хозяйства). А в [11] – на субъективной (теоретической) стороне, выражающейся в

наборе соответствующих научных методик, нацеленных на качественное

преобразование исходных материалов (сырья) в готовый продукт.

В то же время представленные трактовки подчёркивают этимологию

рассматриваемого понятия, главным образом, ориентированного на

промышленное производство. Однако, на сегодняшний момент термин

«технология» стоит рассматривать шире, поскольку он получает всё большее

распространение в иных сферах человеческой деятельности, отличных от

традиционных. Первостепенно стоит акцентировать внимание на бурном

развитии информационных технологий в образовании, в сфере услуг и т.п. [12].

С этих позиций под термином «технология» будем понимать, объём знаний

о том, каким образом преобразовать конкретно данное (исходное) в требуемое

(результирующие). На практике вместо обсуждаемого понятия обычно

используют термин «технологический процесс», которым традиционно называют

основной процесс, в результате которого собственно и реализуется технология. В

данной работе будут рассматриваться технологические процессы, реализуемые в

целях конкретной деятельности, а именно технологии производства продукции

[13].

В современном мире технологические знания с полной уверенностью

можно отнести к ценнейшей информации, поскольку усиленными темпами

ведётся ожесточённая борьба за обладание информационными ресурсами, среди

которых знаниях о технологиях производства продукции (далее – технологии)
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занимают одну из передовых позиций [14]. Наличие огромного количества

технологий, отличающихся самыми различными группами своих компонентов,

выдвигает необходимость их анализа и сравнения. Решение в рамках этой

проблематики научных и практических задач получает новое импульсное

развитие при наличии эффективных инструментариев по построению

формализованного описания технологий.

В настоящее время фиксация знаний о технологиях происходит

посредством различных методов их описания, которые являются достаточно

разнородными с позиций аспектов формализации [15]. При этом возможность

компьютерной обработки этих знаний в интересах анализа технологий

существенно ограничивается средствами реализации этих методов. В этой связи

для преодоления данной ситуации необходим тренд на более эффективное

использование технологических знаний, что может быть обеспечено их

успешным оперированием на базе прогрессивной методологической основы, в

которой логика отношений между потенциальными элементами деятельности в

полной мере обуславливается всеми компонентами материальной природы,

используемыми в технологиях [16].

Степень разработанности проблемы. Исследования в области

формализации технологических знаний проводились учёными, как в России, так и

в других странах. Обсуждения данной проблемы и результаты, достигнутые в

этом направлении, представлены в работах М. В. Воронова [17], В. Ф. Горнева

[18], Т. В. Егошиной [19], С. М. Крылова [20], И. В. Матюшкина [21], А. К.

Нестеренко [22], В. И. Пименова [23], Л. А. Рейнгольда [24], В. Н. Романенко [25],

R. Koller [26], R. J. van Wyk [27] и др.

В настоящей диссертационной работе описывается разработка

инструментария, позволяющего реализовать процесс формализованного описания

технологий посредством системно-онтологического подхода, базовые принципы

которого позволят осуществлять оперирование технологическими знаниями

компьютерными средствами в автоматизированном и автоматическом режимах и

решать целый ряд задач анализа технологий [28].
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Весомые результаты, связанные с применением основ системного подхода к

вопросам формализации знаний посредством концептуального и онтологического

моделирования, представлены в работах В. В. Александрова [29], В. И. Воробьёва

[30], Т. А. Гавриловой [31], В. И. Городецкого [32], Г. Б. Евгенева [33], И. В.

Котенко [34], С. В. Микони [35], С. П. Никанорова [36], И. П. Норенкова [37],

В. Ш. Рубашкина [38], А. В. Смирнова [39], Б. В. Соколова [40], В. Ф.

Хорошевского [41], Р. М. Юсупова [42], T. R. Gruber [43], S. Staab [44] и др.

Изучение особенностей систем в области онтологического инжиниринга

процессов показывает невозможность их применения к разрешению проблем

формализованного представления технологических знаний, связанных с

организацией анализа технологий. Проблемные аспекты проявляются в слабой

проработанности формальных механизмов прикладного уровня описания

технологий, в части формирования их декомпозиционных структур (ДСТ), что

выражается в отсутствии представления элемента деятельности в виде целостного

концептуального образования и в замещении аксиоматики онтологических

моделей графическими нотациями соответствующих инструментариев.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка инструментария, обеспечивающего эффективное оперирование

знаниями о технологиях компьютерными средствами, для проведения анализа

технологий производства продукции. Настоящая цель достигнута путём решения

следующего перечня последовательных задач:

1. Исследовать и классифицировать существующие методы

формализованного описания технологий;

2. Построить модели для формализованного описания технологий;

3. Построить алгоритмы, реализующие процесс формализованного

описания технологий;

4. Разработать программное средство, позволяющее автоматизировать

процедуры построения формализованного описания технологий;


[…]

сформированным концептом «Токарно-винторезная обработка 2» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 1»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 2

1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 2};


8

1
,1,1,11,1,1






YY

- - -

1,1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 1

1,1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 1}

1,1,1,1,11,1,1,1 XX 

1,1,1,1,11,1,1,1 WW 

 {Токарно-
винторезный станок
16К20, патрон токарный
 200 ГОСТ 2675-80,
центр вращения ГОСТ
8742-75, люнет
подвижный, резец
подрезной ГОСТ 18880-
73, сверло центровочное
ГОСТ 14952-75, шаблон
центровочного

10,1
мин
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отверстия  3,15,
штангенциркуль ШЦ II
250-0.05 ГОСТ 166-80,
резец отрезной ГОСТ
18874-73, резец
проходной ГОСТ 18878-
73, шаблон фаски
1,5x45o, шаблон фаски
3x45o}

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

1,1,1,8 26
Точить поверхность
 20h9 на длине 20 )}\(

{
*

8,1,1,18,1,1,1

7,1,1,18,1,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

7,1,1,17,1,1,1

6,1,1,17,1,1,1

YY

YY





8,1,1,1W {Резец

подрезной ГОСТ 18880-
73, микрометр МКО-50-
0.01 ГОСТ 6507-78}

0,057
мин

Таблица П.А.3.9 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Токарно-винторезная обработка 3» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 2»

Индекс Номер TP Y X W H

1,1 - Токарно-винторезная
обработка 3

1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 3};


5

1
,1,11,1






YY

- - -

1,1,1 - Токарно-винторезная
обработка 2

1,1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 2}

1,1,1,11,1,1 XX 

1,1,1,11,1,1 WW 

 {штангенциркуль
ШЦ III 150-0.05 ГОСТ
166-80, резец резьбовой
черновой, шаблон Tr
28х5, резец резьбовой
чистовой, микрометр
МКО-50-0.01 ГОСТ
6507-78}

40,098
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

1,1,5 30 Нарезать резьбу М10-
7Н )}\(

{
*

5,1,15,1,1

4,1,15,1,1

YY

YY





)}\(

{
*

4,1,14,1,1

3,1,14,1,1

YY

YY





5,1,1W {Метчик М10-

7Н ГОСТ 13266-81,
резьбовой калибр-пробка
М10-7Н}

0,123
мин

Таблица П.А.3.10 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Вертикально-фрезерная обработка» и в основании с уже полностью сформированным концептом «Токарно-
винторезная обработка 3»

Индекс Номер TP Y X W H

1 - Вертикально-
фрезерная обработка

1Y {Заготовка после
вертикально-фрезерной
обработки};


3

1
,11






YY

- - -

1,1 - Токарно-винторезная
обработка 3

1,1Y {Заготовка после

токарно-винторезной
обработки 3}

1,1,11,1 XX 

1,1,11,1 WW 

 {патрон 3-х
кулачковый, сверло
 8,9 ГОСТ 10903-77,

калибр пробка  8,9,

зенкер  12 ГОСТ
10503-77, метчик М10-
7Н ГОСТ 13266-81,
резьбовой калибр-
пробка М10-7Н}

42,139
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..
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1,3 32
Фрезеровать паз,
выдерживая размеры
8P9, 20H12, 29 )}\(

{
*
3,13,1

2,13,1

YY

YY





)}\(

{
*
2,12,1

1,12,1

YY

YY





3,1W {Фреза концевая

 8 ГОСТ 17052-71,
штангенциркуль ШЦ III
150-0.05 ГОСТ 166-80}

0,173
мин

Таблица П.А.3.11 – Фрагмент табличного представления унифицированной декомпозиционной конструкции в вершине с предварительно
сформированным концептом «Механическая обработка детали типа «Винт»» и в основании с уже полностью сформированным концептом
«Вертикально-фрезерная обработка»

Индекс Номер TP Y X W H

0 -
Механическая
обработка детали типа
«Винт»

0Y {Механически
обработанная деталь типа
«Винт»};


4

1
0






YY

- - -

1 - Вертикально-
фрезерная обработка

1Y {Заготовка после
вертикально-фрезерной
обработки}

1,11 XX 

1,11 WW 

 {Вертикально-
фрезерный станок 6P12,
приспособление с
прижимными упорами к
станку 6P12, фреза
концевая  8 ГОСТ
17052-71}

43,062
мин

.........

……. ……………… ………………….. ……………..…… ………………… …..

4 35 Контроль )}\({ *
4434 YYYY  )}\({ *

3323 YYYY  4W {Контрольный
стол}

1 мин

Таблица П.А.3.12 – Табличное представление полностью сформированного корневого концепта «Механическая обработка детали типа «Винт»»

Индекс Номер TP Y X W H

0 -
Механическая
обработка детали типа
«Винт»

0Y {Механически
обработанная деталь типа
«Винт»}

10 XX 

10 WW 

 {нагревательная
печь, моечная машина,
контрольный стол}

82,062
мин
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