ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Андреева Дмитрия Анатольевича** на тему
«МОДЕЛИ, АЛГОРИТМЫ И ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА
ФОРМАЛИЗОВАННОГО ОПИСАНИЯ И АНАЛИЗА ТЕХНОЛОГИЙ
ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.01 – Системный анализ,
управление и обработка информации (технические системы)

По мере расширения сфер применения информационных систем все более актуальными становятся задачи развития их математического и алгоритмического обеспечения, определяющего функциональные возможности и качество решения возлагаемых на них задач. В связи с этим разработка информационно-аналитического инструментария, обеспечивающего эффективное оперирование компьютерными средствами, для проведения анализа технологий производства продукции, своевременна и актуальна.

Положения, выносимые на защиту, раскрыты в автореферате диссертационной работы Д.А. Андреева посредством рассмотрения состава структуры модели концепта технологического действия, набора аксиоматических свойств для модели формализованного описания технологий, доказательств теоретических утверждений, лежащих в основе функционирования алгоритмов построения формализованного описания технологий, и формульных соотношений для показателей оценки качества с поддержкой нескольких отличительных возможностей формализованного описания технологий и решения ряда задач их анализа.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке программного средства, которое иллюстрирует работоспособность предложенных моделей и алгоритмов, обеспечивающих создание и дальнейшую модификацию формализованных описаний технологий с поддержкой нескольких отличительных возможностей в рамках проектирования унифицированных декомпозиционных конструкций. Речь идет об управлении количеством частных концептов на основе признаков декомпозиции, об автоматическом установлении взаимосвязей между полностью сформированными частными концептами и об автоматическом определении полной сформированности целостного концепта. Указанные возможности позволяют ускорить разработку структурных представлений технологий и исключить необходимость принятия интуитивных решений в процессе конструирования формализованных описаний технологий.

Текст автореферата отличается высокой информативностью и лаконичностью описания выполненной работы. Вместе с тем, при прочтении автореферата замечены следующие недочеты:

1. В модели вида (1) говорится о множестве собственных характеристик технологического действия, но при этом в дальнейшем по тексту автореферата это множество больше никак не используется.
2. В следственной части математической записи формулировки теоретического утверждения 6 после знака \forall , по всей видимости, пропущено буквенное обозначение, свидетельствующее о каждом из технологических действий, входящем в объединение.

3. Доказательная база для теоретического утверждения 6 реализуется исходя из того, что $n = 4$. При этом отсутствует обоснование того, что данная ситуация является достаточной.

Однако отмеченные недостатки не снижают научной новизны и практической ценности положений, выносимых на защиту. Основные результаты диссертационной работы достаточно полно отражены в научных журналах и изданиях, работа имеет четкую структуру.

Считаю, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача, имеющая существенное значение для проектирования новых информационных систем. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 за № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор работы Д.А. Андреев достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы).

Отзыв написал

Долгов Юрий Александрович,

Заслуженный работник народного образования ПМР,

действительный член РАЕН,

доктор технических наук, профессор

Доктор технических наук
И.А. Долгов
Т.П. Сидорова
Государственный университет
ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ
КА. Т.П. Сидорова
МО 1364 г. Тирасполь, ул. 23 Авг.
ИИ